et lors aperceut l'annel, et icellui par aulcun pou resguarda sanz rien dire; et elle recongnoissant que celui estoit l'annel qu'elle avoit donné a sire Torel en son departement, elle prist l'annel, et celui que fermemant elle cuidoit estre home estrangier, icelle en resgardant et recongnoissant sire Torel son mari, et comme forsenee getta a terre la table ou elle seoit, et dist en hault criand: «Cestui est mon seigneur! Cestui est sire Torel!»

[65] Et accouru vers la table ou il disnoit, sanz chaloir de ses tres belles robes ne de aulcunes choses qui feussent sur les tables, et se getta sur lui, et tant comme elle pot embrassa estroictement icellui, et de son col ne pot onques estre ostee jusques a ce que sire Torel lui dist que elle se soustenist sur soy aulcun pou, car elle auroit encores assez temps de l'ambrasser; et lors elle se dressa en piez.

[66] Par cestui cas les nopces furent troublees du tout au resgart du nouvel mari, et en partie les nopces furent plus festivees que devant pour cause de la venue d'un si bon chevalier. Il pria aux nopceurs que tous feissent silence. Et il lors racompta toutes ses adventures depuis le jour que il partiz estoit de Pavye jusques a celui jour; et conclui que au noble espoux nouvel, qui cuidoit sire Torel estre mort et qui sa femme avoit espousee, ne devoit mie desplaire se il vivant prenoit arrier celle. Pour ce le nouvel mari, combien qu'il feust aulcunement baraté, il respondit franchement que ses choses estoient ou commendement de sire Torel. Et en ce lieu la femme laissa au nouvel espouz et rendi l'annel et la coronne que elle avoit eu de lui. Et l'annel qu'elle avoit trouvé ou hanapelle mist en son doit, et sur son chief mist la coronne a elle envoiee du souldan.

[67] Adonc exirent de la maison des nopces, et vindrent en l'ostel de sire Torel, du quel les parens et voisins et tous les citoiens de Pavie, par avant tristes et desconfortez et qui comme pour miracle resgardoient le chevalier, furent joyeux et festoierent sire Torel, qui aulcuns de ses jovaulx donna a celui qui des nopces avoit paiee la despense; et aulcuns en donna au dict abbé et a maints aultres, et au souldan rescrivi son retour bienheureux et demoura ami et serviteur du souldan. Et par pluseurs ans Torel avec sa vaillant femme vesquit plus liberal et plus large qu'il par avant n'estoit.

[68] Tele fut la fin donques de l'onner et courtoisie que sire Torel fist au souldan et aux siens, et de l'onner et profit que fist le souldan a sire Torel; et tele aussi fut la fin des nobles courtoisies d'iceulx deus.